Quae principia, bene intellecta et in proxim honeste deducta, quominus tristis atque iniusta ambiguitas oriatur impediunt: ne quando catholici in aliqua societate multi, ideoque fortes, sunt sibi ipsis tantum libertatem religiosam quaerant, eamque aliis omnibus denegando vel iniuste limitando; quando e contra in alia societate pauci, ideoque debiles et ut non raro istis in circumstantiis vexati, sunt magno cum clamore sibi et aliis libertatem religiosam ut maximum bonum petant.

Denique duo ipsa principia essentialia, sufficientia, revera catholica omnibusque Patribus accepta videntur: ideo Concilium ea ita asserat suaque faciat ut nemo ipsa in discrimen adhuc legitime vocare vel ab eis Ecclesia amplius discedere possit. Quorum lucida atque fortis confirmatio Concilium, magna cum utilitate et spe omnium Patrum consensus, multis atque salebrosis quaestionibus historicis et practicis, quae ceteroquin si tantum indirecte tanguntur, prout in nostro scheme fit, non bene solvuntur et in diversis temporibus diversas solutiones habuerunt et sine dubio habebunt, manifeste exonerare potest.

* * *

Pag. 17, linn. 20-33 « non desunt... vitae humanae adjuncta » et pag. 20, linn. 24-26 « quo magis... religiosam fovendam ».

Utique maxima culpa est quando societas cum legibus impedit liberum exercitium religionis (utpote apud atheistas); sed nonne videtur optimismus, saltem

exaggeratus, si de nationibus ubi viget « libertas religiosa » de iure et de facto in vita ordinanda, nihil omnino dicatur in tota declaratione, de magnis difficultibus, quae ordinarie religionis exercitio fiunt ex nimia libertate in vita morali? Utque est atheismus apud communistas, sed magna immoralitas apud nationes vulgo democraticas, de facto est magnum periculum pro libertate religiosa uniuscuiusque. Ideo dicatur aliquid etiam de isto magno periculo contra practicam libertatem in re religiosa, quod adest apud nationes ubi viget libertas iuridica religionis.

Pag. 11, linn. 26-28: « quoad exercitionem... vel rudioribus agitur » et pag. 15, linn. 15-16: « non... inhonesta, sed »: secunda supprimatur, prima saltem mutetur. *Ratio*: affirmatio satis gravis contra praesentem praxim: insinuatur nempe suspicio quod de facto sic agatur in non paucis... quod non constat! ne dicatur quod agitur de animadversione pro futuro: et hoc etiam est satis durum!

Pag. 13, linn. 23-28: « concordia igitur... rationis lumine comprobatum » et pag. 14, linn. 8-11: « ideo in regimine... in hac materia observantur » et pag. 15, linn. 31-36: « iuxta mentem... sollicitudine ». Est insistentia exaggerata: agiturne de « aliqua exercitatione scholari »? Est revera necessarium quod cum tot repetitionibus eadem res dicatur? Ne obliviscamur pluries in hac declaratione affirmare ne nimia coercitio « libertati » detur... Ergo: saltem aliqua istarum expressionum supprimatur vel minuatur.

Pag. 14. Totum n. 12 placet iuxta modum. Totus hic numerus ab integro retractandus est; quippe qui modo inorganico, confuso et nimis pleonastico tradit doctrinam evangelicam. Igitur petimus ut hic numerus iterum tradatur peritis in hac re, ut compendiosa atque numeris perfecta fiat theologia biblica de libertate christiana, vestigia premendo praesertim S. Pauli et S. Ioannis; de qua re illustria exstant studia sive catholica sive protestantica.

64

EXC.MUS P. D. IOANNES MARCUS GANNON
Episcopus Eriensis

Novum schema quod *de libertate religiosa* dicitur, quodque circa conclusionem III sessionis Concilii Vaticani Secundi prolatum est, mihi plerumque acceptable esse videtur. Favore ergo meo praecipue gaudet, si, ut videtur, pro disputatione in IV sessione eiusdem Concilii deferri debet.

Bonum vero esset si textus sequeretur normas a Litteris Encyclicis *Pacem in terris* datas, vitatis tamen theologicis controversiis.

Volo itaque animadversionibus em.mi D. card. Alberti Meyer obsequi.

Magna mihi spes est ut schema ipsum initio ipsius sessionis proferatur atque Patrum omnium assensum recipiat.

EXC.MUS P. D. RAPHAEL GARCÍA Y GARCÍA DE CASTRO
Archiepiscopus Granatensis

1. Enixe rogatur Secretariatus ad christianorum unitatem fovendam ut clarius Concilio exponat utrum praesens textus declarationis *de libertate religiosa* a commissione de doctrina fidei et morum fuerit revera approbatus necne. Etenim, iuxta relatoris declarationem, textus « plus quam duabus tertiiis partibus membrorum huius commissionis placuit, nonnullis tamen ex parte maioritatis observationibus factis » (Schema ..., *Relatio*, pag. 30) (a. v., maioritas sufficiens obtenta est computando simul suffragia affirmativa simpliciter — « placet » — et affirmativa conditionate — « placet iuxta modum » —); Secretariatus ad christianorum unitatem fovendam, fatente eodem relatore, de ipsis rationem habuit « in quantum non contradicebant textui quem secretariatus unanimiter confecit iuxta emendationes in aula petitas a Patribus conciliaribus » (Schema ..., *Relatio*, pag. 30) (a. v., Secretariatus rationem non habuit earum emendationum commissionis theologicae, quae menti Secretariatus non corresponebant). Potest tunc quaeri utrum vota affirmativa conditionate (*placet iuxta modum*), conditionibus non attentis, possint adhuc affirmativa considerari. Et in tali hypothesi Secretariatus enixe rogandus est ut Concilio manifestet utrum textus adhuc habeat pro se maioritatem suffragiorum commissionis theologicae necne.

Implicita excusatio Secretariatus (textus nempe confectus erat « iuxta emendationes in aula petitas a Patribus conciliaribus ») non bene intelligitur; omnes enim optime sciunt petitiones Patrum habuisse in hac re directiones prorsus oppositas. Dicat ergo potius Secretariatus textum confectum esse iuxta criterium ipsius Secretariatus taleque criterium fuisse normam absolutam ad iudicandas emendationes commissionis theologicae.

2. *Problema de magisterio pontificio praecedenti.* Omnes norunt magisterium pontificium praecedens in hac re haber. Omnes optime cognoscunt tale magisterium maximam difficultatem offerre doctrinae schematis. Illam schema solvere vult appellando ad circumstantias historicas saeculi decimi noni, et sic textus, attentis illis circumstantiis, illud magisterium interpretatur tamquam duplēm damnationem: damnationem talis notionis « libertatis religiosae, in qua omnimodus relativismus atque indifferentismus in re religiosa latebat » et damnationem « totalis autonomiae potestatis publicae sine modo sine lege, cum quo (sic; qua?) totalitarismus hodiernus intime connectitur » (Schema n. 2, pag. 4 s.).

Ad haec animadvertere oportet Pium XII eiusque magisterium ad saeculum decimum nonum non pertinere.

Praeterea aliud est quaenam fuerit occasio alicuius interventus magisterii ecclesiastici et aliud quid illa occasione Ecclesia docuerit. Iam vero evidens est doctrinam Ecclesiae de hac re, id est, principia theoretica in documentis illa occasione datis prolata non posse reduci ad has duas simplices damnationes.

Petendum ergo est: ut sincere examini subiificantur magisterium praecedens atque principia ab Ecclesia de hac re prolata, quin recursus fiat ad tam faciles solutiones sicut illa a schemate excogitata. Post illum laborem sincere et scientifice

peractum apparebit utrum possit dici doctrinam schematis procedere « e principiis, quae semper eadem manent in suo sensu et sua sententia » (Schema n. 2, pag. 5).

3. Positio centralis schematis. Quaestio, quam sibi schema proponit haec est: « quid censem Ecclesia de modo quo libertas religiosa in vita sociali et civili hodie plerumque ordinatur et stabilitur » (Schema ..., *Relatio*, pag. 26). Responsio est sequens: « haec Sacra Synodus declarat regimen iuridicum hodiernum libertatis religiosae, quippe quod principiis rationis humanae fulcitur, esse in se honestum et vere necessarium ad custodiendam in societate hodierna hominis dignitatem et personalem et civilem. Affirmat insuper libertatem religiosam, sensu iam descripto, esse verum ius, in ipsa dignitate personae humanae fundatum, quod omnes homines omnesque communitates religiosae possunt sibi legitime vindicare » (Schema n. 3, pag. 6).

In hac ultima assertione maxima difficultas habetur, quae evidentius apparebit, si consideretur id quod in Relatione dicitur de tolerantia, quando « Ratio habetur obiectionum maiorum »: « Contra declarationem obicitur, Ecclesiam posse tolerantiam approbare, non tamen libertatem religiosam. Quodsi accurate intelligitur status quaestionis hodiernus, haec opinio non iam potest sustineri » (Schema ..., *Relatio*, pag. 40). Sed haec, sic dicta, opinio est expressa doctrina Pii XIII: « Con questo sono chiariti i due principi, dai quali bisogna ricavare nei casi concreti la risposta alla gravissima questione circa l'atteggiamento del giurista, dell'uomo politico e dello Stato sovrano cattolico riguardo ad una formula di tolleranza religiosa e morale del contenuto sopra indicato, da prendersi in considerazione per la Comunità degli Stati. Primo: ciò che non risponde alla verità e alla norma morale, non ha oggettivamente alcun diritto né all'esistenza né alla propaganda, né all'azione. Secondo: il non impedirlo per mezzo di leggi statali e di disposizioni coercitive può nondimeno essere giustificato nell'interesse di un bene superiore e più vasto » (All. *Ci riesce*, 6 dec. 1953: *A.A.S.*, 20 [1953], p. 799; ex hac Allocutione plura alia de nostro argomento colligi possent). « (L'Eglise) estime que leurs convictions (des non-catholiques) constituent un motif, mais non toutefois le principal, de tolérance » (All. *Vous avez voulu*, 7 sept. 1955: *A.A.S.*, 22 [1955], p. 679).

Haec omnia ostendunt, serio et scientifice in tam gravi materia procedendum esse. Et si revera, ut affirmat schema, principia servanda sunt, principia Pii XII investigare oportebit.

Assertio schematis non potest tuto fundari in notissimis verbis Ioannis XXIII in Enc. *Pacem in terris*: « In hominis iuribus hoc quoque numerandum est, ut et Deum, ad rectam conscientiae suae normam, venerari possit, et religionem privatim publice profiteri » (*A.A.S.*, 55 [1963], p. 260). Cf. quae de sensu illius verbi « rectam » scripserunt inter alios G. DE BROGLIE, *Le Droit naturel à la Liberté religieuse*, Paris 1964, pp. 183-188 et V. RODRÍGUEZ, *Sobre la libertad religiosa: La Ciencia Tomista* 91 (1964), pp. 414-418.

EXC.MUS P. D. SECUNDUS GARCÍA DE SIERRA Y MENDEZ
Archiepiscopus Burgensis

Post tertiam redactionem huius schematis, sperare licet quandam perfectionem in textu, sereno animo querendam. Doctrinam revelatam, traditionem Ecclesiae et rerum statum hodiernum attendere oportet lucide, alte, harmonice, prout decet Concilium. Vitentur igitur pericula obscuritatis, demagogiae levitatis in determinandis principiis, exaggeratae pressionis vulgatae litteraturae et ambientis, ut veritas obiectiva quaeratur, custodientes depositum et devitantes profanas vocum novitates (cf. 1 Tim. 6, 20). Necessarium aequilibrium non aderit dummodo methodus et criteria adhibita vel maxime intendant desideriis, potius quam veris rationibus, quorumdam satisfacere.

Haec volvens, quasdam mutationes in textu propono necessarias:

1. *Vitetur positivismus iuridicus.* Ius de quo agitur pag. 3, linn. 13-17, confundi videtur cum iure legali. Iam vero, ius in dignitate humana fundatum non identificari potest cum iure legali, est enim ius involvens necessario iustitiam. Proinde dicatur: « *Libertas religiosa communiter hodie intelligitur esse verum ius, in dignitate humana et vera iustitia fundatum, quod ...* ».

Pro pag. 6, linn. 30-43, quid simile videtur dicendum. Redactio sit: « *Haec Sacra Synodus declarat regimen iuridicum populorum huius temporis, dummodo principiis rationis humanae fulciatur, esse in se honestum ... affirmat insuper libertatem religiosam, sensu iam descripto, esse verum ius in ipsa dignitate personae atque iustitia fundatum...* ».

Hic modus procedendi continuo pree oculis habeatur, ut vitetur canonizatio factorum, quorum convenientia saepe a circumstantiis pendet, nec possunt elevari in legem universalem; insuper, ita vitatur identificatio veri iuris cum iure legali, quod potest acceptari aliquando ut convenientius pro determinata situatione, semper vero perfectibile est.

2. *Vitetur concretae interpretationes historiae.* Licet quae n. 2 leguntur (pag. 4-6) in genere sustineri possint, Concilii non esse videtur ingredi quaestiones quae potius philosophis historiae essent amandandae. Doctrinae iudicatae nobis valde proximae sunt in tempore, ut debita moderatione et sufficienti perspectiva appareant in complexu totius humanae historiae; aliunde agitur de problematibus quae fere exclusive mundum Occidentis tangunt; denique, nimio optimismo modum cogitandi hodiernum tamquam culmen perfectionis in subiecta materia quis poterit cogitare. Ideo convenientius abstineret Concilium ab his iudiciis concretis in rebus historicis.

Conclusio huius n. 2. (pag. 5, lin. 40) teneri non potest. Dicatur: « *Novus quidam modus proponendi quaestionem de libertate religiosa ...* ». Quaestio enim antiquissima est, ut historice de facili comprobatur.

3. *Limites obiectivi personae humanae ne transgrediantur.* Quod non raro fit in textu: a) quando, pag. 7, linn. 1-15, exaggeratam unionem inter actum interiorem hominis et exteriorem proponit schema. Dicatur: « ... in eius activitate aspectus socialis *intime* connectitur cum aspectu interiore ». Falsum enim est adesse

unionem *inseparabilem* in unoquoque actu, nam actus quidam externe poni non possunt propter laesionem alicuius boni aut veri;

b) quando transitus fit illegitimus ab actibus internis in exteriore, qui transitus tantummodo licet quando actus exteriore boni sunt. Ita pag. 8, linn. 5-8, dici debet: « Exinde sequitur quod homo ius habet, ut in religione publice exercenda, *ab iniusta actione*, sive legali ... ». Non autem esset iniusta actio impedire, saltem aliquando, malum. Ita doctrina concordabit cum his quae prius n. 5 schema dixerat;

c) quando negatur potestati civili potestas moderandi *quovis modo* actus externos religionis, ut expresse dicitur pag. 8-9, lit. e. Utpote incongrua et non undequaque vera nec necessaria, melius supprimerentur;

d) quando ansa praebetur individualismo in modo extollendi libertatem (pag. 9, linn. 5-7). Dicatur: « Ea debet homini agnoscere libertas quae *legi divinae, dignitati humanae et exigentias iustitiae sit consentanea* ac non restringenda ... ». Sunt enim limitationes obviae ac omnino necessariae.

4. *Ordo publicus recte intelligatur*. Quod non fit, si modo mere negativo concipiatur, ut videtur erui ex pag. 9, linn. 27-30. Dicatur: « Qui ordo publicus est illa pars essentialis boni communis, quae committitur potestati publicae, *ut aptis mediis foveatur et protegatur* ». Ordo enim publicus non modo protegi sed etiam foveri debet, quod non tantum nec semper vi coercitiva legis obtinetur.

5. *Consequentialae practicae concordent cum principiis*. Inveniuntur enim aliquando latius patere, ut in pag. 10, linn. 7-8, quae redigi debent: « ... providendum est ne civium aequalitas in ordinatione iuridica laedatur propter *solas et iustas rationes religiosas* ». Cum rationes religiosae non raro aliis admisceantur, sub praetextu religionis aliqui plura non religiosa exigunt; requiritur insuper rationes religiosas esse iustas; iuxta limitationes n. 5 appositas.

Item, pag. 11, linn. 1-4 dici debet: « Libertas religiosa ... competit, *intra supradictos limites a fine societatis imponendos*, etiam communitatibus agnoscenda est ». Verba superaddita desumuntur ex textu priori, et quidem merito, nam homo, socialiter agens, finem societatis attendere tenetur, ne in anarchiam incidat.

Item pag. 11, linn. 21-23, dicatur: « Communitates religiosae ius etiam habent, ne impedianter in sua fide, ore et scripto, *vitato proselytismo*, publice docenda atque testanda *libere accendentibus* ». Formula enim, sine additionibus propositis, quarum prima ex textu priori deponitur, occasionem plurium abusuum praebet; implicaret insuper coactionem saltem moralem pro renuentibus accedere, de facili perturbaretur ordo publicus.

6. *Maturius extruatur corpus doctrinae ad lucem revelationis*. Nam praeter non immodicas laudes erga disciplinam vigentem in populis in quibus adest omnimoda libertas religiosa, contra constantem doctrinam Ecclesiae de ideali regimine status confessionalis catholici, quaestiones proponuntur quae ad rem non pertinent, ut est notissima doctrina de libertate actus fidei.

Doctrina biblica non consistit in quadam selectione textuum, ut thesis praeconcepta roboretur. Integra debet dari. De facili posset alia diversa selectio textuum fieri e diametro opposita. Corpus doctrinae necessarium est, potius quam multiplicatio textuum sine sufficienti cohaesione.

Res maximi momenti est, siquidem declaraciones de libertate religiosa, in plano mere naturali, variae iam adsunt et fortasse meliores quam haec declaratio Concilii, etiam emendata. Proprium Concilii est synthesim doctrinae revelatae in

subiecta materia clare et complete exponere. Theologis rerum biblicarum peritis commendetur labor, ut integrum doctrinam tradant praescindendo a quolibet « opportunismo ». Intentio enim Concilii debet esse non mundo consentire aut placere sed veram doctrinam vivificantis verbi Dei alto suo magisterio tradere.

EXC.MUS P. D. RAPHAEL GONZALEZ MORALEJO

Episcopus tit. Dardanus, aux. Valentinus

Pag. 4, linn. 39-40 loco « omnipotentia » dicatur « competentia ».

Pag. 5, lin. 5 loco « omnipotenti » supprimatur hoc verbum. *Ratio:* quia verum non est placitum philosophicum laicismi vel liberalismi, nec placitum eius politicum defendere omnipotentiam status in nulla re.

Pag. 6, linn. 29-37: « Cum igitur Ecclesiae incumbat munus ut honestae hominis in civitate libertati patrocinetur eamque sua doctrina atque auctoritate roboret, haec Sacra Synodus declarat regimen iuridicum populorum huius temporis, dummodo principiis rationis humanae fulciatur, esse in se honestum et vere necessarium ad custodiendam in societate hodierna hominis dignitatem et personalem et civilem ». *Ratio:* a) Ordo paragraphorum mutatur ut aptiore procedat ratione logica; b) dicitur autem « populorum », ut stabilatur « factum » non ipsa doctrina, quae forsitan non semper est; c) loco « quippe quod » ponitur « dummodo » quia non evidenter appetet, immo aliquoties falsum est quod regimen iuridicum hodiernum libertatis religiosae sit absolute probandum necne.

Pag. 7, n. 4, sub a): cf. pag. 879.

Pag. 7, n. 4, sub b): cf. pag. 880.

Pag. 8, n. 4, sub c): cf. pag. 880. Ex altera parte, in tota hac quaestione oportet non obliuisci atheismum esse etiam positio religiosa, quamvis negativa, quae non solum exprimitur vel consistit in actibus exterioribus, sed etiam tendit ad exteriorem et publicam propagationem. Sed videtur non esse eodem modo tractandum atheismum quo hic postulatur pro religionibus.

Pag. 8, n. 4, sub d), lin. 10: loco dicendi « lex divina » dicatur « lex naturalis » vel saltem « lex naturalis quae utpote reflexus legis divinae in humana natura... ». *Ratio:* quia hic exponuntur argumenta ex ratione desumpta. Sed lex divina negatur ab agnosticis, atheistis et similibus.

Pag. 9, linn. 5-7: « Ea debet homini agnosci libertas quae suae dignitati atque responsabilitati et iustitiae sit consentanea; ideo non est restringenda nisi in quantum est necessarium ». *Ratio:* ne nimis quam par sit extollatur libertas, propendens in individualismum. Ut etiam doctrina sit conformis cum n. 5, in quo normae limitativa rectissime statutae sunt.

Pag. 11, linn. 1-4: « Libertas religiosa, quae singulis personis competit, intra tamen normas limitativas supra expositas, etiam communitatibus agnoscenda est ». *Ratio:* quia normae limitativa in n. 5 apposita, valere dicendae sunt non tantum pro singulis personis, verum etiam, et prae primis, pro communitatibus religiosis. Ceteroquin, textus prior recte aiebat: « intra supradictos limites a fine societatis imponendos ».

Pag. 14, ad totum n. 12. Totus hic numerus ab integro retractandus est;

quippe qui modo inorganico, confuso et nimis pleonastico tradit doctrinam evangelicam. Igitur petimus ut hic numerus iterum tradatur peritis in hac re, ut compendiosa atque numeris perfecta fiat theologia biblica de libertate christiana, vestigia premendo praesertim S. Pauli et S. Ioannis; de qua re illustria exstant studia sive catholica sive etiam protestantica.

Caute perpendatur paragaphus ultima huius n. 12 qui sic incipit: « Iuxta mentem ergo Christi... » ne forse appareat contradictio quaedam inter modum agendi Ecclesiae hodie — auto in hominibus sensu propriae dignitatis — et eum quo in praeterito usa est Ecclesia, quando homines forsitan non habebant sufficientem conscientiam eorum dignitatis.

68

EXC.MUS P. D. HENRICUS GUFFLET
Episcopus tit. Calamensis, coad. c.i.s. Lemovicensis

Remarques générales. La difficulté la plus grave, qui demeure, me semble être dans les Droits des « Pouvoirs Publics ». On utilise à plusieurs reprises l'expression « salvis exigentiis ordinis publici », n. 4, pag. 8, lin. 26; pag. 9, linn. 4. 7; n. 5, pag. 9, linn. 21. 37.

Il faudrait exactement préciser les limites des exigences de l'ordre public. Car c'est presque toujours au nom de l'ordre public qu'on a persécuté les religions.

Il faudrait, si cette expression est inévitable, redire chaque fois que l'ordre public lui-même reste toujours au service des droits inaliénables de la personne humaine, et ne peut les supprimer; au contraire, il leur reste toujours soumis.

Par conséquent l'ordre public ne légitime une intervention contre les manifestations extérieures de la liberté religieuse, que si celles-ci portent atteinte à des droits inaliénables d'autres personnes ou de la communauté, uniquement dans les limites nécessaires pour empêcher ce dommage; en respectant dans la répression toutes les garanties juridiques de la défense; en manifestant positivement que c'est contre ces excès que l'on agit, et non pas pour empêcher des personnes de pratiquer une religion du moment qu'elles ne lèsent pas les droits des autres.